facile de misericordia concionetur, quin de ejusdem justitia pro timore conservando aliquid subjungat; nam timor et spes in Auditoribus sunt duo molares dentes; quorum uterque necessarius est ad optatum fructum spirituales ex Verbo Dei referendum, verbi-que divini cibum masticandum.

Quinto sepe consulat actionis hujus peritos, ut, quod deformiter agit, eorum consilio corrigat, sed et Concionatores insignes, ubi occasio dat, audiat, eorumque pronuntiationem, gestus et similia, quae ad artificium oratorum pertinent, sedulo observet, ita tamen, ut prudentem cautelam in imitatione adhibeat, et, quidquid aliis decorum est, non statim sibi adsciscat: sunt enim gestus nonnulli fortuiti, quos uni venustos, alii indecoros esse compertum est; certe raro ad modum feliciter cedit, si quis insignem Concionatorem per omnia captiva velit æmulari; ingenia namque diversa nequeunt in omnibus mutuo inter se congruere; optime facit, qui ex multorum, quos audit, varia observatione unam sibi boni Concionatoris formam componit, eamque sedulo in se exprimere studet. Illud vero hoc in negotio non nemo prudenter monet, perquam raro, aut fere nunquam Concionatorum reperiri, qui pronuntiando vel agendo non peccat, atque adeo optimum in hoc genere censendum, qui omnium levissime peccat; quare non est, cur doleat Concionator, si in hac parte non inculpatissime se agere advertat, modo deformitatem cavere studeat; neque vero Auditores minus proficiant, quod aliquem brachii manusque motum non adeo arti convenientem aspiciant.

Sexto rumoribus populi non facile moveri se sinat, ut nova et parum confirmata in publicum afferat, vix enim dici potest, quantum auctoritas Concionatoris minuitur, si falsos ejusmodi rumores ipso parum circumspicte sporsisse comperitur; quam eandem ob causam etiam sedulo cavebit, ne, quae aut dubia sunt, aut incerta, populo proponat, aut etiam quantumvis certa, imperite explicet; potius absteineat a similibus ques-

tionibus, cum magis fructuosae materiae non desint; neque propterea se sufficientem ad conciones habendas non esse existimet. Socraticus ille Franciscus non subtilia et magna doctus erat, subtilis vero et magnus Concionator erat, sicut et nostro saeculo Beatus et eminentissimus Carolus Borromeus, quia ut bene Sanctus Salesius cap. 1. ait, ad Concionatorem doctrina sufficit, nulla nisi media scientia praeditus mirabilia nihilominus operabitur. Volo sufficienti eruditione exutum esse Concionatorem. Optimus dicenti magister est, quia non vult apparere, plus scire, quam sciat.

Septimo certo sibi persuadeat, non parum referre, qua dispositione non corporis duntaxat, sed animi etiam ad concionem accedat. Hinc S. Salesius cap. 1. prudenter suadet, ut nunquam Concionator ad concionem accedat, nisi post oblatum sacrosanctum et incurrentum Missae Sacrificium, aut certe nisi intentionem celebrandi habeat; vix enim credibile est, ait S. Chrysostomus, qualem os et lingua, quae corpore et sanguine Christi maduerunt, Daemonibus incutiant terrorem tum nimirum cum sancto Paulo dicere potest, Concionator: *An experimentum queritis ejus, qui in me loquitur Christus, majorique confidentia fervore et lumine scateat: Quamdiu sum in mundo*, ait Salvator, *lux sum mundi*, unde constat, si realiter in Concionatore inhabitet, suos radios abunde communicaturum, ut in Discipulis in Emmaus euntibus apparuit, quorum post communionem et non ante sanabatur ophthalmia, et aperiebantur oculi ad videndum. Praedicare quoque deceat eum confessum, ne a Davide arguatur dicente: *Peccatori dixit Deus, quare tu enarras justicias meas, et assumis testamentum meum per os tuum? Juvat etiam exemplo celeberrimorum Concionatorum corporalem penitentiam praemittere, ut cum Divo Apostolo dicere queat: Castigo corpus meum, et in servitutem redigo, ne cum aliis predicavero, ipse reprobus efficiar.*

PARS II.

DE PRAXI HABENDORUM CONCIONUM.

PROOEMIUM.

Quod olim Seneca de necessitate exempli in genere dixit, nimirum longum esse iter per verba, breve et effeax per exempla, hoc merito etiam in praesenti nostra materia usurpari potest, frustra nempe praepcepta pro arte concionatoria addiscenda agglomerari, nisi simul etiam in quibusdam exemplis ostendatur, quomodo talia praepcepta applicari debeant; certe quotidiana experientia docet, nunquam artes facilius, perfectiusque addisci, quam per magistrorum exempla, quia haec, ut in alio genere sanctus Gregorius dixit: « Quod loquendo imperant, ostendendo adjuvant, ut fiat, » quare cum primarius hujus instructionis scopus sit, non praepcepta tantum ad artem concionatoriam pertinentia tradere, sed media etiam ad eandem facile addiscendam suggerere, non videbantur fraudandi firones, praecipuo hoc exemplorum practico subsidio. Quare imprimis in genere breviter explicabo, quae circa conciones actu habendas sint observanda, deinde formatas aliquas conciones offeram, ex quibus haud difficile, ut spero, firones addiscere possint, quomodo praepcepta hactenus tradita in ipsa praxi applicare, atque adeo ad persuadendum Auditorem apposite dicere debeant.